Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 28 ноября 2018 г.

Заволжский районный суд г. Ярославля в составе судьи Лапшина С.В.,

при секретаре Шароновой Н.С.,

с участием государственного обвинителя Сребродольской Н.П.,

подсудимого ФИО7,

защитника Царевой А.В. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО7 и неустановленное лицо в период до ДД.ММ.ГГГГ вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере широкому кругу лиц из числа жителей 

<

адрес>, распределив между собой роли, согласно которым:

- неустановленное лицо осуществляло передачу ФИО7 для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям партий наркотического средства каннабис (марихуана); наркотического средства – вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества, содержащего амфетамин. Также неустановленное лицо осуществляло поиск наркопотребителей, и после получения оплаты сообщало покупателям полученную от ФИО7 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством или психотропным веществом, оборудованных последним.

- ФИО7, согласно распределенным ролям, забирал из специально оборудованных неустановленным лицом тайников партии наркотического средства каннабис (марихуана); наркотического средства – вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), и психотропного вещества, содержащего амфетамин, с целью последующего незаконного сбыта, доставлял указанные наркотические средства и психотропное вещество по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где с помощью электронных весов, производил расфасовку указанных наркотических средств и психотропного вещества в удобную для сбыта упаковку - полимерные пакеты. После чего ФИО7 по указанию неустановленного лица, помещал расфасованное наркотическое средство каннабис (марихуана); наркотическое средство – вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество, содержащее амфетамин, в места, выбранные им самостоятельно в качестве тайников, информацию о точном местонахождении которых сообщал неустановленному лицу посредством сети Интернет.

Корыстная заинтересованность ФИО7 и неустановленного лица в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ заключалась в получении денежных средств, которыми указанные лица распоряжались по своему усмотрению.

Противоправная деятельность группы лиц по предварительному сговору, состоящей из ФИО7 и не установленного следствием лица, выразилась в следующем:

Неустановленное лицо, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО7, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ посредством тайника, оборудованного в 

<

адрес>, передало ФИО7 ранее приобретенные наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде не менее 50,556 грамма, наркотическое средство - вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,274 грамма, психотропное вещество, содержащее амфетамин, общей массой не менее 0,970 грамма.

Полученные наркотические средства и психотропное вещество ФИО7 доставил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, расфасовал часть наркотического средства каннабис (марихуана) в удобную для незаконного сбыта упаковку, не менее чем в 20 свертков из полимерных пакетиков и изоляционной ленты. Вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество ФИО7 незаконно хранил по указанному адресу, и при себе в целях последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 43 минут ФИО7, действуя с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, в соответствии с указаниями неустановленного лица, часть наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 8,710 грамма, поместил не менее чем в три тайника в 

<

адрес>, в том числе:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Далее ФИО7 в период до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня при себе часть наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 29,331 грамма, содержащееся не менее чем в шестнадцати полимерных пакетах, проследовал из квартиры с целью оборудования тайников на территории 

<

адрес>.

Оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 12,515 грамма, содержащегося не менее чем в одном полимерном пакете; наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,274 грамма, содержащегося не менее чем в одном полимерном пакете, и психотропного вещества, содержащего амфетамин, общей массой не менее 0,970 грамма, содержащегося не менее чем в трех полимерных пакетах, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, ФИО7 незаконно хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> до момента изъятия.

Довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере и психотропного вещества, содержащего амфетамин, в значительном размере, неустановленное лицо и ФИО7 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> в результате проведения сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО7 был задержан, а наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 50,556 грамма, наркотическое средство - вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,274 грамма и психотропное вещество, содержащее амфетамин, общей массой 0,970 грамма, были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 29,331 грамма, содержащееся в 16 (шестнадцати) свертках из полимерных пакетиков и изоляционной ленты черного цвета, было изъято сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в административном здании УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 12,515 грамма, содержащееся в одном полимерном пакете; наркотическое средство - вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,274 грамма, содержащееся в одном полимерном пакете; психотропное вещество, содержащее амфетамин, общей массой 0,970 грамма, содержащееся в трех полимерных пакетах, было изъято сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО7 по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>;

- в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном в 60-ти метрах от гаражного блока № гаражно-строительного кооператива 

<

данные изъяты>», расположенного напротив 

<

адрес>, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 2,910 грамма, было обнаружено и изъято.

- в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 30-ти метрах от указанного гаражного блока, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 2,910 грамма, было обнаружено и изъято.

- в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 50-ти метрах от указанного гаражного блока, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 2,890 грамма, было обнаружено и изъято.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, наркотические средства: каннабис (марихуана); мефедрон (4-метилметкатинон); психотропное вещество амфетамин и его производные, относятся к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 50,556 грамма, относится к значительному размеру; количество наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,274 грамма, относится к значительному размеру; количество психотропного вещества, содержащего амфетамин, общей массой 0,970 грамма, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

В ходе судебного заседания были исследованы следующие доказательства:

Оглашались показания ФИО7, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым он ДД.ММ.ГГГГ потреблял наркотические средства марихуану и гашиш, которые приобретал безконтактным способом на 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ г. при покупке марихуаны ему на сотовый телефон в приложении 

<

данные изъяты>» с указанного сайта пришло предложение заниматься распространением наркотических средств путем оборудования тайников. 

<

данные изъяты>

Оглашались показания свидетеля ФИО1, данные на стадии предварительного следствия, согласно которым он работает оперативным сотрудником УНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ г. в УНК была получена оперативная информация о том, что неустановленные лица осуществляют на территории 

<

адрес> сбыт наркотических средств безконтактным способом, т.е. посредством тайников. Было установлено, что одним из этих лиц является ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ была получена информация, что ФИО7 будет находиться в 

<

адрес> и при нем могут находиться наркотические средства, предназначенные для сбыта. Руководством УНК было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение». Он (ФИО1) совместно с оперативными сотрудниками ФИО3 и ФИО4 выдвинулись в район возможного появления ФИО7. Около 13:25 ФИО7 был ими замечен, он вел себя настороженно, осматривался по сторонам. Ими было принято решение о задержании ФИО7, и ДД.ММ.ГГГГ около 13:30 возле 

<

адрес> ФИО7 был ими задержан и доставлен в здание УНК УМВД РФ по ЯО по адресу: 

<

адрес>. Там в присутствии двух незаинтересованных лиц был проведен личный досмотр задержанного, в ходе которого у ФИО7 в правом боковом кармане его куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет внутри которого находилось примерно 15 свертков с веществом растительного происхождения внутри, в левом кармане куртки был обнаружен пакетик с веществом растительного происхождения внутри. ФИО7 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта наркопотребителям. Кроме того, у ФИО7 были изъяты 2 телефона: «Айфон» и «Самсунг». По окончании досмотра был составлен протокол, замечаний ни от кого не поступило. Свертки с веществом были направлены для исследования в ЭКЦ. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперативными сотрудниками УНК по поручению следователя был проведен обыск по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился в присутствии понятых и сожительницы ФИО7 – ФИО2 

<

данные изъяты> 

Оглашались показания свидетеля ФИО3, который, будучи допрошен на стадии предварительного расследования, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО1, дополнив, что совместно с оперативным сотрудником УНК ФИО4 по поручению следователя проводил осмотры места происшествия по географическим координатам для отыскания и изъятия запрещенных предметов и веществ. Так ДД.ММ.ГГГГ около ГСК 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> ими в присутствии двух понятых на трех участках местности по заданным координатам, из тайников, оборудованных ФИО7, были изъяты свертки с веществом (т. 1 л.д. 147-149). 

Оглашались показания свидетеля ФИО4, который, будучи допрошен на стадии предварительного расследования, дал показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО1 и ФИО3 (т. 2 л.д. 8-11).

Оглашались показания свидетеля ФИО5, данные на стадии предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО7 зарегистрировали брак, до этого носила фамилию Суровицкая. ДД.ММ.ГГГГ по месту их проживания с ФИО7 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УНК был проведен обыск, в ходе которого изъяли пакет с веществом растительного происхождения, пакетики с остатками вещества белого цвета, картонная коробка с электронными весами, пакетиками, липкой лентой, банковская карта на имя ФИО8. Данные предметы принадлежат ее мужу ФИО7 (т. 2 л.д. 22-24).

Оглашались показания свидетеля ФИО6, данные на стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с ФИО7 она знакома около 4 лет, вместе работали. В ДД.ММ.ГГГГ г. дала ФИО7 в пользование свою банковскую карту Сбербанк №. Периодически забирала ее обратно. На протяжении последних 5-6 месяцев карта находилась у ФИО7 постоянно (т. 2 л.д. 12-13). 

Письменные материалы уголовного дела:

- Протокол личного досмотра ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в правом боковом кармане куртки ФИО7 обнаружено и изъято 15 свертков, перемотанных липкой лентой черного цвета, внутри которых обнаружено измельченное вещество растительного происхождения, в левом кармане куртки обнаружен пакетик с веществом растительного происхождения, 2 сотовых телефона – «Айфон» и «Самсунг». ФИО7 пояснил, что в изъятых у него свертках находится наркотическое средство, известное ему под названием «шишки», которое он намеревался сбыть посредством тайников на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 8-11).

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на исследование представлены 15 свертков из изоленты черного цвета, и пакетик из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, обнаруженных при личном досмотре ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ С целью сокращения сроков исследования, было исследовано содержимое пакетика и трех свертков. Внутри свертков из изоленты были обнаружены пакетики с веществом растительного происхождения. Данное вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса вещества на момент проведения исследования в высушенном виде в 4 пакетиках составила 0,712 гр., 2,000 гр., 2,000 гр., 2,013 гр. Общая масса вещества в 4 пакетиках в высушенном виде составила 6,725 гр. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,020 гр. вещества от каждого объекта 1-4, возвращено 6,645 гр. вещества от объектов 1-4 (т. 1 л.д. 17-18).

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого и светло-коричневого цветов, находящееся в 4 пакетиках и 12 свертках, изъятое в ходе личного досмотра ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составила 0,692 гр., 1,980 гр., 1,980 гр., 1,993 гр., 1,882 гр., 1,887 гр., 1,878 гр., 1,893 гр., 1,890 гр., 1,877 гр., 1,869 гр., 1,866 гр., 1,882 гр., 1,894 гр., 1,890 гр., 1,898 гр. (т. 1 л.д. 89-92).

- Протокол обыска по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: банковская карта Сбербанк на имя ФИО6, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, 10 полимерных пакетов с остатками порошкообразного вещества, 5 мотков липкой ленты, марлевая повязка, х/б перчатки, полимерные пакетики, 2 ложки, электронные весы, нетбук, блокнот с записями (т. 1 л.д. 32-35). 

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на экспертизу были представлены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, среди которых: вещество растительного происхождения зеленого и коричневого цветов в пакете, массой в высушенном виде на момент проведения экспертизы 12,515 гр. является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), в порошкообразном веществе желтого цвета в пакете, массой 0,274 гр. выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), в порошкообразном веществе светло-желтого цвета в трех пакетах, массами 0,652 гр., 0,269 гр. и 0,049 гр. (общей массой 0,970 гр.) выявлен амфетамин. Также в следовых количествах были выявлены наркотические средства и психотропные вещества: на поверхностях нескольких пакетов и одной ложки - мефедрон (4-метилметкатинион), на поверхностях нескольких пакетов и второй ложки - амфетамин, на поверхностях нескольких пакетов - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенил-этиламин), на поверхностях нескольких пакетов и перчатках - тетрагидроканнабинол, на поверхностях одного пакета - кокаин, на поверхностях электронных весов - амфетамин и кокаин (т. 1 л.д. 110-116). 

- Протоколы осмотра мест происшествия, в ходе которых были осмотрены участки местности расположенные в 60, в 50 и в 30метрах от гаражного блока № ГСК «Лада» в 

<

адрес>, обнаружены и изъяты три свертка перемотанных липкой лентой с веществом растительного происхождения внутри (т. 1 л.д. 61-67, 75-81, 68-74).

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, содержащееся в трех свертках, изъятых в ходе осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и представленное на экспертизу, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса вещества в высушенном виде составила 2,890 гр., 2,910 гр., 2,910 гр. Общая масса вещества в трех свертках в высушенном виде составила 8,710 гр. (т. 1 л.д.99-103). 

<

данные изъяты>

Прочие исследованные в судебном заседании доказательства (за исключением характеризующих личность подсудимого) значения при рассмотрении настоящего уголовного дела не имеют.

Каких либо нарушений уголовно-процессуального закона при сборе всех исследованных в судебном заседании доказательств не установлено, поэтому у суда нет оснований для признания их недопустимыми доказательствами.

Исследовав представленные сторонами доказательства и оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а всех вместе, достаточности, для разрешения уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания. 

Помимо полного признания вины ФИО7, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается показаниями свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5, которые непротиворечивы, последовательны, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, а также материалами ОРД, заключениями экспертизы и прочими письменными материалами уголовного дела. Основания для оговора указанными лицами подсудимого отсутствуют. 

Подсудимый действовал с прямым умыслом на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, его умысел был направлен на сбыт всей партии: имевшихся у него при себе наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра; наркотических средств, которые он успел поместить в тайники, изъятых в ходе осмотров мест происшествия; а также наркотических средств и психотропного вещества, хранившегося у него по месту жительства, изъятых в ходе обыска. Об этом свидетельствуют показания ФИО7 о том, что данные вещества он получал от неустановленного лица для размещения по тайникам в целях последующего сбыта наркопотребителям. Указанные показания подтверждаются данными обыска и заключением эксперта, из которых следует, что с помощью предметов, изъятых по месту жительства подсудимого, осуществлялась фасовка не только марихуаны, но и других наркотических средств и психотропных веществ, в том числе амфетамина и мефедрона, изъятых в ходе вышеуказанного обыска. Об этом также свидетельствуют записи в тетради, изъятой по месту жительства подсудимого. 

<

данные изъяты>

Подсудимый выполнял действия, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, действовал в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, о чем свидетельствуют его показания, способ совершения преступления, распределение ролей, вышеуказанная переписка.

Наркотические средства: каннабис (марихуана); мефедрон (4-метилметкатинон); психотропное вещество амфетамин и его производные, относятся к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Значительный размер наркотических средств каннабис (марихуана); мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин подтверждается справкой об исследовании и заключениями эксперта, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

Преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, а именно по причине задержания ФИО7 сотрудниками полиции, и изъятия наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота. 

<

данные изъяты>

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, не состоящего на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах, и его адекватного поведения в ходе судебного заседания, у суда нет оснований сомневаться в указанном заключении экспертов, поэтому суд признает ФИО7 вменяемым.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО7 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО7 судимости не имеет, совершил покушение на особо тяжкое преступление, положительно характеризуется по месту жительства, работает, учится, положительно характеризуется по месту работы и учебы. Подсудимый проживает в семье, является основным источником дохода для своей семьи. 

<

данные изъяты>. Также при назначении наказания суд принимает во внимание наличие у подсудимого родителей-пенсионеров и состояние их здоровья.

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд признает активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья 

<

данные изъяты>) и состояние здоровья его ребенка, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого, обстоятельств и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО7, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с реальным отбытием назначенного наказания. Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для назначения дополнительного наказания подсудимому в судебном заседании не установлено.

Определяя размер наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ о назначении наказания при покушении на преступление.

Также при определении размера наказания подсудимому суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ об ограничении максимального срока наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности виновного, суд не находит оснований для изменения ФИО7 категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Поскольку в результате применения ст.ст. 66 и 62 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен подсудимому, ниже низшего предела наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, наказание подсудимому должно назначаться ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. При этом суд учитывает, что верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО7 для отбывания наказания должна быть определена исправительная колония строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание за данное преступление в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания осужденного под стражей по настоящему приговору с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, включительно, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в том же порядке и в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья С.В. Лапшин